Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 18 de outubro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 093 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: PDDE Interativo – Educação Conectada 2022

 Requeremos atenção quanto ao período de finalização do PLANO DE AÇÃO e do

PLANO DE ARTICULAÇÃO FINANCEIRA – PAF, do PDDE Interativo, que finda-se em 23

de outubro de 2022, impreterivelmente.

 O Ministério da Educação disponibilizou, na data de hoje, 18 de outubro de 2022, o

Manual PDDE Interativo Educação Conectada, visando sanar as dúvidas quanto ao

preenchimento do Plano de Ações e do PAF. O sistema vem apresentando instabilidade,

mas reforçamos o link para acesso à Plataforma do PDDE Interativo:

http://pddeinterativo.mec.gov.br/. Clique nele, pois as tentativas de acesso diretamente pelo

navegador de busca não lograrão êxito.

 Muitos Gestores têm relatado certa confusão quanto ao procedimento, uma vez que

realizaram o preenchimento do PDDE Interativo – Diagnóstico no mês de agosto. O

preenchimento do PDDE Interativo – Educação Conectada, que está aberto para

preenchimento, é de outra natureza, sendo que a sua conclusão é indispensável para o

recebimento de recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola no próximo exercício.

 Ressaltamos que todas as U.E.’s da Rede Municipal de Itapecerica conseguiram

realizar o preenchimento do PDDE Interativo – Diagnóstico dentro do prazo estipulado pelo

MEC e estamos certos de que o mesmo empenho será empregado na finalização do PDDE

Interativo – Educação Conectada.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
http://pddeinterativo.mec.gov.br/

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

 Diante de eventuais dificuldades, a Servidora Brunna Muller (Gabinete da Educação)

deverá ser contactada através do telefone: 4668-9484.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/